
 合計 46,474 人 （ ＋ 16 ）
 女 23,058 人 （ ＋23 ）
 男 23,416 人 （ － 7 ）
世帯数 19,818 世帯 （ ＋ 23 ）

海と緑と光あふれる南城市

2月中旬、小谷の美ら石坂で桜の
花に出会いました。別れと出会い
の春。心落ち着かない季節ですが、
ただひと時に咲く花を愛でるよう
に、ひとつひとつの出会いを大切
に、丁寧に。

QRコードをスマートフォン
のカメラで読み取り、ホーム
ページ等にアクセスすること
ができます。

2024

no.219
3

電子ブック（eBook） 南城市の人口（2024年1月末現在）

※（ ）内は前月比
● This paper is available to read in 10 languages.
● QRコードは（株）デンソーウェーブの登録商標です。
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市民の皆さま、南城市のLINE公式アカウントを友だち
追加していただいたでしょうか。

「いらない情報が多くて・・・」
「たいした機能はないんでしょ？」

そう言わずに。実は少しずつ、リニューアルを重ねてい
るのです。あなたにピッタリな情報を必要なときに配信
する機能や、行政手続きの電子申請機能など、これから
も随時バージョンアップする予定です。

下のQRコードを読み取って、ぜひ友だち追加をお願い
いたします。

　LINE（ライン）は、国内約9,600万人が利用するコミュニケーションアプリです。スマー
トフォンやタブレットなどで、メッセージの送受信や音声・ビデオ通話などの基本機能
を無料※で利用することができます。友人や家族など個人間のコミュニケーションだけで
なく、企業や団体などの「LINE公式アカウント」を友だちとして追加することによって、
最新情報を受信することができます。
　南城市のLINE公式アカウントには約7,600
名の方が友だち追加をしていただいております
（2024年2月1日現在）。
　LINEは、スマートフォンにアプリをインス
トールすることで簡単に利用することができま
す。右記のQRコードよりインストールをお願
いします。

�DX推進課　�917-5337

友だち追加で、あなたにピッタリな情報を。
南城市LINE公式アカウント

もっと便利にリニューアル。

そもそも、LINE って何？

https://lin.ee/iQ7Kkg1
@nanjo.city

URL
ID

iOS版（iPhone等）

Android版

※通信料等が別途かかる場合があります。

LINEアプリの
アイコン
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どんどん、機能が充実。

友だち追加をしたら、「受信設定」をお願いいたします。

情報が多すぎる時代、必要な情報だけを受信したいとい
うニーズが増えています。

受信設定で、配信を希望する情報のカテゴリーを指定い
ただくことにより、あなたに必要な情報を受信すること
ができます。

メニュー内の下記のアイコンをタップして、質問に回答
することで簡単に設定できます。

受信設定をしないと、防災・広報誌など重要度の高い情
報以外は届かないため、ご注意ください。

「受信設定」をお願いします。

南城市LINE公式アカウントのメニュー
※表示されていない場合は「メニューをひらく/とじる」
　をタップしてください。

南城市LINE公式アカウント画面下部分の各種メニューを
タップすることで、さまざまな機能をご利用いただけます。

新型コロナワクチン接種の予約ができ
ます（令和6年3月末まで）。

1 1 新型コロナ
一部の行政手続のオンライン申請が
行えます。

2 申請

広報誌や議会だより、市公式ホーム
ページの新着情報が見られます。

3 お知らせ
災害時の通報や防災ポータルサイト
の情報が見られます。

4 防災

欠席連絡（現在5校）や学校ホーム
ページが見られます。

5 学校関連
Ｎバスに関する情報（時刻表、現在地、
ルート検索など）が見られます。

6 Ｎバス

南城市や南城市雇用サポートセン
ターからの求人情報が見られます。

7 求人情報
図書館に関する情報（本の検索、電子
図書館など）が見られます。

8 図書館

閉庁後のマイナンバーカードの交付・
受取の予約ができます。

9 マイナンバーカード
欲しい情報のみ受信するための設定
を行います。

10 受信設定

2 3 4

5 6 7

8 9 10
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なんじょうし

三
重
県
玉城町

左/朽羅神社（くちらじんじゃ）　伊勢神
宮の摂社のひとつ。田や野を守る農耕の
神さまが祀られており、古来日照りが続
くと雨ごい歌を歌って雨を呼んだと伝え
られています。

右上/田丸城跡（たまるじょうあと）　町
のシンボルとして親しまれている田丸城
跡。1336（延元元）年に築城、戦国時代に
は織田信長の次男信雄が天守を築いて居
城したといわれ、石垣や天守台などの建
造物が当時の姿を留めています。

右下/玄甲舎（げんこうしゃ）　玉城町指
定文化財であり、田丸城の家老、金森得
水により設計・建築された江戸時代後期
の茶室兼居宅。庭園に併設するカフェ
「cafe & space 七十二候」では、日替わ
りランチやカフェも味わえます。

両市町の交流発展・促進を
　2月9日、南城市と三重県玉城町（辻村修一町長、
小林豊議長）は、教育・文化・観光・産業などの交
流発展・促進のため、姉妹都市盟約調印式を南城
市役所で執り行いました。調印式に先立ち、昨年
11月26日には玉城町にて、姉妹都市盟約宣言式
が行われています。
　辻村町長は、「官民問わず多様な交流が促進され
ることを願っています」と挨拶。古謝市長も「今回
の盟約調印を機に、両市町の交流をさらに深めた
い」と期待を込めました。

盟約30周年を機に
　町村合併で南城市となる前の旧玉城村と玉城町
は、同じ「玉城」の字を書く町村名が縁となり1993
年11月に姉妹都市の盟約を結びました。町村合
併で南城市が誕生した後も姉妹都市の関係は続き、
盟約30周年を機に、あらためて姉妹都市の盟約
を締結することになりました。

玉城町について
　玉城町は、三重県南勢の伊勢志摩エリアにあり、
面積は40.91km2で、半径６kmに全てが包含さ
れるコンパクトなまちです。伊勢神宮の鎮座とと
もに神領となり、古来より伊勢参宮の宿場町とし
て、また、世界遺産熊野古道の街道起点をなす要
衝として栄えました。人口は、令和５年12月末
時点で15,107人となっています。
　町内には、町のシンボルで、「続日本100名城」
に選定された田丸城跡はじめ、町指定文化財の「玄
甲舎（げんこうしゃ）」や街道の面影を残す街並みな
ど、歴史・文化資源が点在しています。
　また、温暖な自然環境を活かして、玉城豚など
の畜産業や、米、果物、野菜などの多彩な農業が
営まれています。町内には世界有数の企業が多数
立地し、商業でも活気があります。

2月9日の調印式の様子
（左から中村議長、古謝市長、玉城町の辻村町長、小林議長）

玉城町
三重県

たまきちょう

南城市
沖縄県姉妹都市盟約

たままるくん なんじぃ
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令和6年3月31日まで 令和6年4月1日から

市民サービスの維持向上や行政運営をより効率的で機能的な業務体制とするため、
令和6年4月から組織機構の一部が変わります。

�財政課　�917-5379

令和6年4月より市役所組織の一部が変わります

総務課
秘書防災課
財政課

企画調整課
公民連携室
まちづくり推進課
観光商工課
交通政策課
DX推進課

市民課
生活環境課
税務課
国保年金課

社会福祉課
生きがい推進課
こども保育課
こども相談課
健康増進課

�917-5378
�917-0256
�917-5379

�917-5395
�917-0364
�917-5394
�917-5387
�917-5386
�917-5337

�917-5312
�917-5318
�917-5328
�917-5327

�917-5334
�917-5341
�917-5343
�917-5212
�917-5324

総務課
財政課
税務課

企画課
政策調整室
まちづくり推進課
観光商工課
DX推進課

市民課
生活環境課
健康増進課
国保年金課

社会福祉課
生きがい推進課
こども保育課
こども相談課

総
務
部

企
画
部

市
民
部

健
康
福
祉
部

総
務
部

企
画
部

市
民
部

福
祉
部

再編

新設

再編

再編

再編

新設

新設

再編

再編

廃止

秘書防災課を設置
防災機能強化のため、「秘書防災課」を設置し、
防災係・秘書係・広報広聴係を配置すること
で、市民への情報発信の強化を図ります。

公民連携室を設置
公民連携事業（PFI）を先導し、持続可能な行
政運営を実現する中心的な役割を果たすため
「公民連携室」を設置します。

交通政策課を設置
「交通政策課」を設置し、持続可能な公共交通
体系の実現を目指し、課題の解決、観光交通・
広域交通の確立に取り組みます。

税務課の再編
窓口業務の連携や行政DXの推進を目的に、
「税務課」を総務部から市民部へ再編します。

健康増進課の再編
健康増進部門と福祉部門の連携をより強化す
るため、「福祉部」を「健康福祉部」とし、「健
康増進課」を市民部から再編します。

文化振興係の再編
「文化振興係」を企画部まちづくり推進課から
教育部生涯学習課へ再編し、シュガーホール
の市民利用促進を図ります。

庁
舎
３
階

庁
舎
１
階
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返済不要! 奨学生募集
令和6年度 南城市給付型奨学金

令和６年度 南部振興会 育英奨学生募集

給付額 （併給の場合は半額給付）
● 沖縄県内　月額40,000円
● 沖縄県外　月額50,000円

応募条件 （下記のいずれか）
● 所得税所得割非課税世帯 ● 生活保護世帯
● 児童施設入所者 ● 里親世帯
● 南城市が定める所得基準額以下の世帯

対象学校
● 大学（短期大学を含む） ※1年次のみ
● 高等専門学校 ※4年次のみ

申請期間 4月1日（月）～ 4月19日（金）
募集人数 １年度あたり10名以内を選考

貸与額 県内 月額40,000円 / 県外 月額50,000円
推薦枠 南城市 1名以内
締切 4月8日（月）

令和６年度より、他の給付型奨学金との併給が可
能となりました。詳細は右上QRコードからご確認
いただけます。

応募資格や償還について、詳しくは南部振興会のホームページを
ご確認ください。南城市教育総務課を経由してお申込みください。
�https://www.okinawa-nanbu.jp/shinkoukai/service/ikuei

応募資格
● 南城市に住所を1年以上有し、大学（短期大学を含む）、
修業2年以上の専修学校、高等専門学校及び高等学校（本
市久高島出身高校生に限る。）に在学している方

● 学業優秀、志操堅固で入学後の経済上の支障により学業
の継続が困難と認められる方

● 貸費した金額の返還義務を確実に履行できる方

※ 利子はつきません。
※ 貸費が決定した場合、保護者以外の連帯保証人1名が必
要になります。

貸費額
● 県外大学・短大・専修学校 月額40,000円
● 県内大学・短大・専修学校 月額30,000円
● 県外高等専門学校 月額20,000円
● 県内高等専門学校・高等学校（久高島出身）
 月額15,000円

申請期間 4月1日（月）～ 4月19日（金）

詳細は右上QRコードからご確認いただけます。

知念図書館 （知念児童館となり）
休館：火曜 / 館内整理：第4木曜
� 917-5310

玉城分館 （百名小学校内）
休館：月曜 / 館内整理：第3木曜
� 917-5408

大里分館 （改善センター 1階）
休館：火曜 / 館内整理：第4木曜
� 917-5332

電子図書館
� https://web.d-library.jp/nanjo/g0101/top/

佐敷分館 （シュガーホール併設）
休館：月曜 / 館内整理：第3木曜
� 917-5543

市立図書館　開館時間 平日 9:00～18:00 / 土・日 9:00～17:00
● 土・日の12時～13時は休憩のため閉館。
● 全館休館 3月20日（水） 春分の日
● 蔵書点検（休館） 玉城分館 2月26日（月）～ 3月3日（日）

廃校のため、取り壊しが決まっている高校の
卒業式で繰り広げられる7つの物語。気持ち
に区切りをつけるために考え、決断する少女
たちの気持ちがリアルに表現されています。
サラッと読める短編集で卒業の季節にピッタ
リの1冊です。

少女は卒業しない

今月の本

（集英社）

著 朝井 リョウ
所蔵 玉城分館 大里分館

貸費学生募集
令和6年度 南城市育英会

� 教育総務課　� 917-5361

� 教育総務課　� 917-5361

進学をサポート！ 南城市の奨学金制度
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� 南城市地域包括支援センター（生きがい推進課内）　� 917-5489

水中運動・ストレッチ＆マシントレーニング教室
参加者募集  -南城市シニアライフ向上事業-

● 65歳以上の方
● 運動するうえで身体上問題のない方
● 基本的に申込んだコースの全日程に参加できる方

● 1つのコースを選択して下さい。
● 定員を超えた場合は、新規の方を優先します。また、申込者が一定人数を
下回った場合は開催されないことがあります。

コース 水中運動
場所 寿スイミングスクール（南風原町）
定員 15名
参加費 1,500円 （3ヶ月分）
実施日時 毎週木曜 11:20～12:20（計10回）

コース ストレッチ＆マシントレーニング
場所 カーブス南城大里 ※女性のみ
定員 15名
参加費 2,000円 （3ヶ月分）
実施日時 1回30分/週2～3回程度

対象者

コース

● 生きがい推進課の窓口でお申込みください。
● 申込み時に身体状況についての聞き取り等を行う
ため、電話での申込みは受付けておりません。

● 申込期間：4月10日（水）～ 4月19日（金）

申込方法

� 南城市地域包括支援センター（生きがい推進課内）　� 917-5489

自主体操サークルの輪が市内に広がっています

地区 開催日時  会場
福原区 毎週金曜 13:00 ～ 公民館
嶺井区 毎週金曜 19:00 ～ 公民館
目取真区 第2・4火曜 14:00 ～ 公民館
南風原区 毎週木曜 11:00 ～ 公民館
古堅区 毎週月曜 9:00 ～ 公民館
知名区 毎週水曜 10:00 ～ ムラヤー
安座真区 毎週水曜 11:30 ～ douce cafe nanjo
奥武区 毎週火曜 10:00 ～ 文化振興施設（公民館）
垣花区 毎週金曜 16:00 ～ 公民館 
前川区 毎週木曜 14:00 ～ ムラヤー

市内の自主体操サークル 11団体 自主体操サークルとは
自主体操サークルとは、地域の仲間と歩いて行
ける場所で気軽に健康づくりを楽しむことがで
きるサークルです。基本的に講師はおらず、住
民同士が自主的に活動します。

自主体操サークルの立ち上げを支援
南城市では自主体操の立ち上げを支援していま
す。立ち上げをお考えの方は、お問合せくださ
い。（参加者5名以上、場所の確保は必須条件）

活動内容の例
ラジオ体操 ⇒ ちょこっと筋トレ ⇒ スクエアス
テップなど、運動とユンタクで楽しく気軽に
60分！

● 上記ほか、個人宅1カ所で実施。
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宝くじのコミュニティ助成事業(宝くじの助成金)を活用して、高宮城
区民会、仲伊保自治区、糸数自治会、外間自治区へ各種備品が整備さ
れました。宝くじの受託事業収入を用い、社会貢献広報事業として実施。
（整備された備品：冷蔵庫、テレビ、扇風機、空調設備等）

宝くじ助成金で各種備品等を整備
� まちづくり推進課　� 917-5394

宮城靜江さん（佐敷）

楚南喜美子さん（佐敷）

嶺井勝代さん（佐敷）

平良和子さん（つきしろ）

瀨底和子さん（佐敷）

仲村秋子さん（佐敷）

宮城幸子さん（佐敷）

嶺井八重子さん（佐敷）

新里恵美子さん（知念）

伊集泉さん（知念）

令和6年沖縄県赤十字大会で
有功章等を受賞

教育の振興
個人・団体を表彰

1月28日、南城市における教育の振興発展に貢献し、
その功績が顕著である個人や団体を表彰する令和5
年度南城市教育委員会表彰が行われました。

うふざとぅぬ会 学校支援ボランティア
さしちぬ会 学校支援ボランティア
ちにん太陽ぬ会 学校支援ボランティア
ミントゥンの会 学校支援ボランティア

1月24日に浦添市てだこホールで開催された県赤十字
大会にて、地域の赤十字奉仕活動に長年ご尽力された
方々へ、日本赤十字社より有功章等が贈られました。受賞者の皆さん

南城市赤十字奉仕団の皆さん

団体表彰

安里洋子さん スクールガード（馬天小）

金城定雄さん スクールガード（馬天小）

新垣恵美子さん スクールガード（馬天小）

識名シゲ子さん スクールガード（馬天小）

下地葉子さん スクールガード（馬天小）

高木キヨさん スクールガード（馬天小）

上原豊一さん 部活動指導者（大里中）

中村良さん 部活動指導者（大里中）

ようこ

さだお

えみこ

ようこ

ほういち

りょう

個人表彰 當眞梅子さん（佐敷）

嶺井美重さん（佐敷）

伊禮シズ子さん（佐敷）

小橋川ヒロ子さん（佐敷）

境米さん（つきしろ）

城間廣子さん（佐敷）

嶺井幸枝さん（佐敷）

盛根政子さん（佐敷）

宮城エミ子さん（知念）

運天惠美子さん（知念）
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みえ

よね

ひろこ

さちえ さちこ

まさこ やえこ

えみこ

えみこ いずみ

しずえ

きみこ

かつよ

かずこ

かずこ

あきこ

照屋ユキ子さん（大里）

宮城吉子さん（大里）

新垣サチ子さん（大里）

知念英子さん（大里）

上間喜志子さん（玉城）　

比嘉照子さん（大里）

玉城ミヨさん（大里）

松田ヨシ子さん（大里）

稲福セツ子さん（玉城）

　

金色有功章（活動年数20年）

感謝状（活動年数10年）

てるこ

きしこ

えいこ

よしこ

市長表敬や話題の人・企業をご紹介。
ホームページにはさらに多数掲載。

今月の顔
� まちづくり推進課　� 917-5394

令和6年度 上がり太陽プラン事業 募集

（1） テーマ設定型は、｢知念地域のコミュニティ活性化に資する事業｣がテーマとなります。
（2） 自由提案型・テーマ設定型は、自治会･区が応募する場合「10分の9以内」の補助率となります。

地域課題を解決し、地域の活力を生み出そうとする事業を提案した市民活動団体に、
事業実施にかかる経費の一部または全部を助成金として交付します。
募集要項は、まちづくり推進課または市ホームページで配布を予定しています｡

新型コロナワクチンの全額公費による接種は、
令和6年3月31日で終了します。

医療機関によって終了時期が異なります。
接種をご希望の方はLINEまたは電話にて早めにご予約ください。

応募を検討される団体は、ぜひご参加ください。

部門
採択数
補助額
補助率

自由提案型
1団体程度
上限50万円
10分の10以内（2）

テーマ設定型（1）

2団体程度
上限50万円
10分の10以内（2）

こども提案型
2団体程度
上限25万円
10分の10以内

募集期間　4月1日（月）～ 4月22日（月）

部門・補助額

● 生後6か月以上のすべての方
● 初回接種および追加接種
　（ただし、秋冬の追加接種は1人1回
  限り）

対象者

Ｑ 4月以降の接種は有料になるの？
Ａ 65歳以上の方および60～64歳の重症化リスクの高い
方等は、新型コロナの重症化予防を目的として、秋冬に
定期接種を予定（原則有料）。定期接種以外で希望する方
は、任意接種として自費での接種となります。

Ｑ 3月末までに初回接種を完了できない場合は？
Ａ 残りの接種は自費で受けて頂くことになります。

Ｑ 4月以降の接種の予約はどうなるの？
Ａ コロナワクチンコールセンターは3月末に終了します。
4月以降のご予約については、直接かかりつけ医療機関
等へお問合せください。

Q&A

日時
場所

4月4日（木） 19:00～20:00
南城市役所 1階 大会議室

令和5年度採択団体の成果発表会および令和6年度事業説明会

� コロナワクチンコールセンター（3月末まで）　� 917-5589
� 健康増進課（4月以降）　� 917-5324

新型コロナワクチン接種終了のお知らせ
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（空色）

（空色）

（コスモス色）

（コスモス色）

（コスモス色）

（コスモス色）

（うぐいす色） （コスモス色）

保険証（被保険者証）の更新について

保険証用の点字シールを配布します

有効期限が切れたまま、病院や診療所等で治療を受けた場合は、医療費が全額自
己負担となりますので忘れずに更新してください。

20歳以上の方は、原則として毎月、国民年金保険
料を納めることが義務となっていますが、一定の
所得基準以下の学生の方は、申請により在学中の
保険料の納付が猶予される「学生納付特例制度」が
あります。

● 学生納付特例制度の承認期間は4月から翌年3月の1
年間です。

● 令和6年度の申請は令和6年4月1日より可能です。
令和6年4月2日以降に20歳になる方は誕生日の前
日より申請できます。

現在お持ちの保険証の有効期限は令和6年3月31日となっております｡

保険証の廃止（マイナンバーカードへの一体化）について

● 保険証廃止以降は、マイナ保険証（保険証と一体化したマイナンバーカード）
の提示が原則となります。

● お手元にある有効な保険証は、令和6年12月2日以降、最長1年間（令和7年
12月1日まで）使用可能です。

● 有効期限が令和7年12月1日以前の場合は、その有効期限まで使えます。
● 転職・転居等で加入している保険者が変わった場合、使えなくなります。

● 令和6年12月2日以降、マイナ保険証を保有していない方には、お手元にある保険
証が使えなくなる前に、申請いただくことなく「資格確認書」が交付され、引き続き、
医療を受けることができます。

● マイナ保険証を紛失等した場合は、保険者（南城市）に申請いただくことで「資格確認
書」が交付されます。

令和6年12月2日より、現行の保険証の発行は廃止されます。

�国保年金課　�917-5327

国民健康保険に関するお知らせ

�国保年金課　�917-5327　/　�浦添年金事務所　�877-0343（自動音声②→②）

国民年金の学生納付特例制度

令和6年1月31日までに国保税（令和5年
度7期分まで）を完納し、かつ過年度の国保
税の未納がない世帯

● 3月中旬以降に新しい保険証を簡易書留で世帯主
あてに郵送いたします。

● 不在の場合は、郵便局から「ご不在連絡票」が投
函されますので、お早めに保険証をお受け取り
ください。

● 該当する世帯には、案内ハガキをお送りします。
更新日時・持参するものなど、詳しくはハガキ
をご覧ください(3月中旬以降郵送)。

● 別世帯の方や18歳以下の加入者が窓口で保険証
の交付を受ける際は、本人確認書類と世帯主か
らの委任状が必要です。

保険証が他のカードと識別できるように、点字で「保険証」と印字したシールを作成しました。点字シールは国保
年金課の窓口にて配布しています。ご希望の方はこのシールを保険証に貼ってご使用ください。

市外在住の学生・福祉施設等に入所している方 （マル学・マル遠）
南城市外へ住所を移した場合、南城市国民健康保険の資格
がなくなりますが、右記に当てはまる場合は申請により、
引き続き南城市国民健康保険に加入することができます。

※ 過去に申請した方についても毎年申請が必要です。保険証について
は窓口での更新となります。

保険証をご自宅にお届けする世帯

マイナ保険証を保有していない方

保険証廃止に関するスケジュール

● 期限内に納付していない世帯
● 国保税を滞納している世帯

● 学生または福祉施設等に入所中の方
● 親元（扶養義務者）から学費・生活費の仕
送りを受けており、引き続き同一世帯とみ
なされる場合

窓口での更新となる世帯

下記のすべてに当てはまる場合

詳細

第9期（令和6年度～令和8年度）の介護保険料の基準額が決
定しました。高所得者に対しては応能負担を求めるとともに、
低・中所得者の保険料の上昇を抑えるため、左記の基準額（月
額）を元に、所得段階に応じて掛率を乗じた額が介護保険料
となります。詳細は上記QRコード、または市ホームページ
をご覧ください。
URL https://www.city.nanjo.okinawa.jp/kurashi/zei_hoken_nenki 
        n/kaigohoken/1708044313

�生きがい推進課　�917-5341　/　�沖縄県介護保険広域連合　�911-7505

4月より介護保険料が変わります （第９期介護保険料）

マイナ保険証の詳細

コ
ス
モ
ス
色

保
険
証

資
格

確
認
書

空
色

旧 新

ご自宅へお届けする
世帯の場合（一斉発送）

窓口で随時交付の場合
（転入や再交付等）

令和6年
4月1日

令和6年12月2日
保険証の新規発行廃止

令和7年
8月1日

令和7年
12月2日

令和8年
7月31日

保険証

資格確認書 資格確認書

資格確認書

資格確認書保険証

保険証

保険証

令和6年12月1日までに交付された有効な
保険証は令和7年12月1日まで使用可能です。

令和6年12月2日以降の交付は資格確認書となります。
資格確認書の有効期限は毎年7月31日となります。

郵送で届いた保険証は令和7年12月1日まで有効です。
発送（申請不要）発送（申請不要）

マ
イ
ナ

保
険
証

第9期 基準額 第8期 基準額  差 （第９期－第８期）

 第1ランク 6,312円 + 617円

    6,929円 第2ランク 6,800円 + 129円
 第3ランク 7,506円  -  577円
 統一額 6,963円  -    34円

南城市

（令和6年4月から） （令和6年3月まで）

詳細
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なんじょう日記

歩ける百歳を目指して
大東市の成功事例を講演

南城市総合文化展
芸術文化を発信

1
26-28

「第15回 南城市総合文化展」（主催：南城市文化協会）
が1月26日から3日間、南城市老人福祉センターで
開催されました。オープニングセレモニーで文化協
会の玉寄英一会長は「会員の日頃の成果をぜひ会場
で見てほしい」と呼びかけました。会場には会員に
よる幅広いジャンルの文化・芸術作品が展示され、
多くの来場者で賑わいました。

ジェフユナイテッド市原・千葉
子ども達と交流

1
28-29

令和 5年度 
南城市叙勲等受章祝賀会

2
2

南城市内のできごと。ホームページには
さらに多くの話題を掲載しています。

南城市でトレーニングキャンプを行っているプロ
サッカーチーム「ジェフユナイテッド市原・千葉」が
地域と交流しました。28日には指導者向けの講習
会と、市内のサッカーチームに所属している子ども
達を招いてのサッカー教室を行いました。29日に
は大里こども園でもサッカー教室を行い、交流を深
めました。

国からの叙勲や褒章、文化功労の栄誉を受けた方々
を祝福する「令和5年度 南城市叙勲等受章祝賀会」
（主催：南城市祝賀実行委員会）を、市役所で開催し
ました。令和5年度の受章者のうち5名が参加。受
章者を代表して挨拶をした平井哲夫さんは「上司、
同僚、家族、関係者みなさまのおかげでの受章です」
と、謝辞を述べました。

てつお

ひでかず

大阪府大東市の保健医療部高齢介護室の逢坂伸子さんを
招いた介護予防講演会を市役所で開催しました。逢坂さ
んは同市の介護予防運動「大東元気でまっせ体操」や、住
民同士が助け合う「生活サポート事業」により、直近7年間
で介護保険費を約30億円削減し、要支援者数を減らした
ことなどを紹介。「高齢者が元気なことで、地域は元気に
なる。南城市でもできるはず」とエールを送りました。

おうさか のぶこ

1
20

今回はNバス娘がおすすめのスポット紹介。Nバス公式Xやブログ
でもいろいろなスポットを紹介しています。あまり知られていない
隠れスポットや、SNSで流行りの映えスポットなども紹介されてい
るので一見の価値あり！ 

「新原ビーチ」バス停をス
タートして散策。浜川御嶽、
受水走水、ヤハラヅカサな
ど、点在する歴史遺産をご
紹介。

ブログでは新里坂を徒歩でくだり、さまざま
な隠れスポットを紹介しています。
ブログでは新里坂を徒歩でくだり、さまざま
な隠れスポットを紹介しています。

Nバスま～い Nバス娘おすすめスポット

Nバス運行の一部見直しについて

Nバス公式X
（旧Twitter）

令和6年4月より、Nバスのルートおよびダイヤについて一部運行の見
直しを行う予定です。詳しくはNバス公式サイトをご確認ください。

Nバス娘
Amebaブログ

BUS STOP

新原ビーチ

BUS STOP

新里坂

ブログ記事

ブログ記事

C路線 「新原ビーチ」から
徒歩11分

奥武島の隠れた映えスポッ
トや猫とのたわむれを掲
載。ひと味違った奥武島の
癒しを紹介しています。

BUS STOP

奥武島

ブログ記事

C路線 「奥武島」から
徒歩9分

あざまサンサンビーチ内
にあるハートのベルは
SNSでも人気のスポッ
ト。友だちや家族でも撮
影しちゃおう！

BUS STOP

安座真港

A路線 B路線
「安座真港」から
徒歩4分

A路線 B路線
C路線

�政策調整室　�917-5386　�https://nbus-nanjo.jp
Nバス公式サイト
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【広告】【広告】 【広告】

義援金名称：令和6年 能登半島地震災害義援金  
① 銀行振込
沖縄銀行
琉球銀行
口座名義

古波蔵支店 普通預金 1492836

古波蔵支店 普通預金 329655

日本赤十字社沖縄県支部 支部長 玉城デニー

② 郵便振替（ゆうちょ銀行・郵便局）
口座記号番号
口座加入者名

00150-7-325411

日赤令和6年能登半島地震災害義援金

③ 沖縄県支部へ現金持参の場合
受付場所

受付時間

那覇市与儀1-3-1 複合管理棟5階 

（沖縄赤十字病院建物内）

9:00～17:00（土日祝日を除く）

南城市では、能登半島地震で被災した石川県輪島市
へ支援金500万円と支援物資を提供しました。また、
市内各種団体・事業所も支援物資を提供しました。

市議会から能登半島地震被災地全域へ募金・義援金
● 市議会議員義援金 200,000円
　街頭募金　      　 179,410円 令和6年4月分から、下記のとおり手当の月額が変

更となります。

石川県輪島市へ
南城市から支援

� 総務課　� 917-5378 � 日本赤十字社 沖縄県支部 事業推進課　� 835-1180

能登半島地震災害義援金
ご協力のお願い

� 生きがい推進課　� 917-5341

手当額 変更のお知らせ
障害児福祉・特別障害者

� 社会福祉課　� 917-5334

日本赤十字活動資金
ご協力のお礼

● 活動資金・寄付金は、日本赤十字社沖縄県支部へ
送金し、自然災害などにおける災害救護活動、国
際活動のほか医療活動や看護師等の要請、救急法
講習会の普及などのために役立てられています。

● 能登半島地震災害義援金を受付けております。
重ねてのご支援、ご協力をお願いいたします。

令和５年度日本赤十字活動資金につきまして、ご
協力をいただきました市民の皆さま、各企業・職域
の皆さまの温かい善意に心より感謝申し上げます。

� 人事院沖縄事務所　� 834-8400

国家公務員
採用試験のお知らせ

人事院では国家公務員採用試験（総合職、一般職）
を実施します。詳細は右上のQRコード「国家公務
員試験採用情報NAVI」よりご確認いただけます。

� 生きがい推進課　� 917-5341

援助が必要な方へ
「ヘルプマーク」配布中

生きがい推進課では、希望者へ「ヘルプマーク」の
配布を行っています。
● 費用　無料（1人1個まで）
● 申込　生きがい推進課窓口での申請用紙記入
※障害者手帳を所持していなくても受取れます。

ヘルプマークとは
義足や人工関節を使用している方、内部障害や難
病の方など、援助や配慮を必要としていることが
外見では分からない方々が、周囲の方に配慮を必
要としていることを知らせるためのマークです。

受付期間　12月27日（金）まで

活動資金 　総額 4,525,576円

日本赤十字社沖縄県支部では、令和６年能登半島地
震災害による義援金を受付けております。

※詳細は右上のQRコードよりご確認いただけます。

支援物資
● 生活必需品
● 軽自動車 ３台
● サーターアンダギー 5,200個
　（市内各女性団体、市観光協会、市商工会等より）

手作りサーターアンダギーで支援

● ヘルプマークのサイズ
　縦：8.5cm×横：5.3cm×厚さ：2cm

私の名前は○○で
す。私に何かあれば
下記へ連絡お願い
します。耳が聞こえ
ません。筆談かスマ
ホでお願いします。
090-0000-0000

表面 裏面の例

障害児福祉手当（月額）
15,220円（令和5年度）→　15,690円（令和6年度）

特別障害者手当（月額）
27,980円（令和5年度）→　28,840円（令和6年度）

� 健康増進課
� 917-5324

嗜好品 ～アルコールと上手に付き合う～
アルコールは少量なら気持ちをリラックスさせる作
用もありますが、過度な飲酒が続くことで体や心の
問題を招くおそれもあります。体質的にアルコール
の分解酵素の働きが弱い場合、少量の飲酒でも体
調が悪くなることがあります。適度な飲み方で自分
の体をいたわりたいですね。

純アルコール量20gとは？

ビール
500ml（5%）

日本酒
180ml（15%）

チューハイ
350ml（7%）

ワイン 
200ml（12%）

ウィスキー
60ml（43%）

節度ある適度な飲酒量
（純アルコール量）

1日あたり
男性20g、女性10g＝

�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページお知らせ
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義援金名称：令和6年 能登半島地震災害義援金  
① 銀行振込
沖縄銀行
琉球銀行
口座名義

古波蔵支店 普通預金 1492836

古波蔵支店 普通預金 329655

日本赤十字社沖縄県支部 支部長 玉城デニー

② 郵便振替（ゆうちょ銀行・郵便局）
口座記号番号
口座加入者名

00150-7-325411

日赤令和6年能登半島地震災害義援金

③ 沖縄県支部へ現金持参の場合
受付場所

受付時間

那覇市与儀1-3-1 複合管理棟5階 

（沖縄赤十字病院建物内）

9:00～17:00（土日祝日を除く）

南城市では、能登半島地震で被災した石川県輪島市
へ支援金500万円と支援物資を提供しました。また、
市内各種団体・事業所も支援物資を提供しました。

市議会から能登半島地震被災地全域へ募金・義援金
● 市議会議員義援金 200,000円
　街頭募金　      　 179,410円 令和6年4月分から、下記のとおり手当の月額が変

更となります。

石川県輪島市へ
南城市から支援

� 総務課　� 917-5378 � 日本赤十字社 沖縄県支部 事業推進課　� 835-1180

能登半島地震災害義援金
ご協力のお願い

� 生きがい推進課　� 917-5341

手当額 変更のお知らせ
障害児福祉・特別障害者

� 社会福祉課　� 917-5334

日本赤十字活動資金
ご協力のお礼

● 活動資金・寄付金は、日本赤十字社沖縄県支部へ
送金し、自然災害などにおける災害救護活動、国
際活動のほか医療活動や看護師等の要請、救急法
講習会の普及などのために役立てられています。

● 能登半島地震災害義援金を受付けております。
重ねてのご支援、ご協力をお願いいたします。

令和５年度日本赤十字活動資金につきまして、ご
協力をいただきました市民の皆さま、各企業・職域
の皆さまの温かい善意に心より感謝申し上げます。

� 人事院沖縄事務所　� 834-8400

国家公務員
採用試験のお知らせ

人事院では国家公務員採用試験（総合職、一般職）
を実施します。詳細は右上のQRコード「国家公務
員試験採用情報NAVI」よりご確認いただけます。

� 生きがい推進課　� 917-5341

援助が必要な方へ
「ヘルプマーク」配布中

生きがい推進課では、希望者へ「ヘルプマーク」の
配布を行っています。
● 費用　無料（1人1個まで）
● 申込　生きがい推進課窓口での申請用紙記入
※障害者手帳を所持していなくても受取れます。

ヘルプマークとは
義足や人工関節を使用している方、内部障害や難
病の方など、援助や配慮を必要としていることが
外見では分からない方々が、周囲の方に配慮を必
要としていることを知らせるためのマークです。

受付期間　12月27日（金）まで

活動資金 　総額 4,525,576円

日本赤十字社沖縄県支部では、令和６年能登半島地
震災害による義援金を受付けております。

※詳細は右上のQRコードよりご確認いただけます。

支援物資
● 生活必需品
● 軽自動車 ３台
● サーターアンダギー 5,200個
　（市内各女性団体、市観光協会、市商工会等より）

手作りサーターアンダギーで支援

● ヘルプマークのサイズ
　縦：8.5cm×横：5.3cm×厚さ：2cm

私の名前は○○で
す。私に何かあれば
下記へ連絡お願い
します。耳が聞こえ
ません。筆談かスマ
ホでお願いします。
090-0000-0000

表面 裏面の例

障害児福祉手当（月額）
15,220円（令和5年度）→　15,690円（令和6年度）

特別障害者手当（月額）
27,980円（令和5年度）→　28,840円（令和6年度）

� 健康増進課
� 917-5324

嗜好品 ～アルコールと上手に付き合う～
アルコールは少量なら気持ちをリラックスさせる作
用もありますが、過度な飲酒が続くことで体や心の
問題を招くおそれもあります。体質的にアルコール
の分解酵素の働きが弱い場合、少量の飲酒でも体
調が悪くなることがあります。適度な飲み方で自分
の体をいたわりたいですね。

純アルコール量20gとは？

ビール
500ml（5%）

日本酒
180ml（15%）

チューハイ
350ml（7%）

ワイン 
200ml（12%）

ウィスキー
60ml（43%）

節度ある適度な飲酒量
（純アルコール量）

1日あたり
男性20g、女性10g＝

�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページお知らせ
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イエローハット
南風原店
　　　●

南風原北I.C.から
車で約3分。南風原町役場すぐそば。

◀那覇 ●

近代美術
本社ビル

　南風原中
●郵便局

●南風原
　小学校

南風原役場●

南風原北IC

与那原▶
兼城

★

330

さくがわ
司法書士事務所

道
車
動
自
港
空
覇
那

南城市知念字久原693番地 エスペランサ華満進1F

院 長　明 石　  学
消化器内視鏡専門医

消化器病専門医　認定産業医

シュガーホールから車で5分

■診療時間
午前9時～12時／午後2時～6時
休診日：木午後・土午後、日曜、祝日

胃カメラ
内科一般・予防接種（小児も可）

大腸カメラ

あかし内科クリニック

特定健診
長寿健診

① 漁業従事者・南城市知念字知名に本籍を有して
いる方、もしくは有していた方（令和6年2月
1日以前に限る）

② 若者世帯（40歳になって最初の3月31日を迎
えるまでの世帯主かつ配偶者を有する方）

対象の方
● 市民課に設置した端末で、コンビニ交付と同様、
簡単に証明書を自動作成できるサービスです。

● お待たせすることなく、証明書交付を円滑に行
えます。

● マイナンバーカード機能搭載のスマートフォン
対応可（アンドロイドのみ）

らくらく窓口証明書交付サービスとは

● マイナンバーカードに4桁の暗証番号を設定さ
れている方が対象です。

● 証明発行手数料は窓口料金となります。
※詳細は右上のQRコードよりご確認いただけます。

注意点

乗車に関するアンケートを当日ご回答いただくこ
とで、乗車できます。

シャトルバス乗車の条件

運行内容

● 上記①の方　単価15,138円/㎡
● 上記②の方　単価30,500円/㎡

販売単価

● 申請期間　4月1日（月）より開始
● 申請場所　市役所２階　産業振興課
※詳細は右上のQRコードよりご確認いただけます。

お申込み

● 預貯金 87件    ● 給与・年金 22件
● 不動産  2件    ● その他        5件
● 自動車（内タイヤロック）         1件
合計117件（令和6年1月31日時点）

令和5年度 差押執行件数

らくらく窓口証明書交付
サービスが始まりました

� 市民課　� 917-5312� 産業振興課　�  917-5356

住宅用地の販売対象を拡大
海野漁港背後用地処分地

協会けんぽ沖縄支部
保険料率が変わります

� 協会けんぽ 沖縄支部　� 951-2211（音声案内④）

対象者
対象ほ場
対象品目
補助率
申請期間
申込方法
申込場所

農家が3戸以上で組織する団体（南城市在住）
南城市内
沖縄県農林水産戦略品目以外（なす、へちま等）
8/10以内（税抜）
3月1日（金）～4月30日（火）
市ホームページに掲載の「事業要望書」を提出
産業振興課、JAおきなわ南城支店、
JAの購買店舗（玉城、知念、佐敷）

期間
日程
区間

3月2日（土）～3月24日（日）
月・金・土・日・祝日 限定
南城市役所前↔斎場御嶽入口↔おきなわ
ワールド入口

� 産業振興課　� 917-5356

パイプハウス新設
要望調査を実施します

自閉症・発達障害の　
理解を深める特設ブース

� 生きがい推進課　� 917-5341

毎年4月2日～8日は、自閉症をはじめとする発達
障害に対する理解を広めるための啓発活動が、世
界的な規模で展開されています。この期間、発達
障害に関する特設ブースを市役所1階に設置しま
す。お気軽にお立ち寄りください。 戦略品目外の野菜を栽培している方で、耐候性パ

イプハウスの新設を希望される方は、要望書の提
出をお願いします。

� 観光商工課　� 917-5387

無料シャトルバスで
市内を周遊観光

「暮らすように旅ができる観光交通の実現」にむけて、
市内を周遊する無料シャトルバス「ハート号」を運行
いたします。この機会に市内を観光してみませんか。

2024年3月分（4月納付分）から協会けんぽ沖縄支
部の保険料率が変わります。

● 任意継続被保険者の方の保険料率は2024年4月分（4月
納付分）から変更となります。

● 健康保険料率は加入している都道府県支部毎に異なります。

● 脳機能の発達が関係する障害で、自閉症、アスペルガー
症候群、注意欠陥多動性障害、学習障害等があります。

● コミュニケーションや対人関係をつくることの苦手さ、
こだわりの強さ、多動・多弁、衝動性の高さなど、人に
よってさまざまな特徴がみられます。

● 親のしつけや教育の問題ではなく、脳機能の障害によ
るものだと理解すれば、周囲の人の接し方も変わって
くるのではないでしょうか。

発達障害ってなんだろう？

健康保険料率（沖縄支部）
9.89%(2月分まで)   →  9.52%(3月分から)

介護保険料率（全国一律）
1.82%(2月分まで)   →  1.60%(3月分から)

� 税務課　� 917-5328

公平な税負担を！
令和5年度 差押執行件数

国保税・マイナンバーカード
時間外窓口（最終週の火曜）

国保税の納税相談 ・短期証の切替のみ

日時

場所

3月26日（火）17:15～20:00
4月30日（火）17:15～20:00
国保年金課（市役所1階3番窓口）

� 国保年金課　� 917-5327

マイナンバーカード申請・交付

日時
場所
申込方法

3月26日（火）17:30～19:15
市民課（市役所1階1番窓口）
LINE予約・電話予約
（当日16:00まで）

� 市民課　�  917-5312

※ 詳細は表右のQRコードよりご確認いただけます。

詳細

詳細

※ 地方税法に基づき、税負担の公平を期すため、
督促状を発してから10日を経過した日までに
納付されない場合、滞納者の財産を差し押さ
えなければなりません。

※ 同法に基づき、南城市でも納付がない場合に
は財産差し押さえを行っています。早めの納
付をお願いいたします。

日時
場所

4月2日（火）～4月8日（月）
市役所１階　生きがい推進課前

�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページお知らせ
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南城市知念字久原693番地 エスペランサ華満進1F

院 長　明 石　  学
消化器内視鏡専門医

消化器病専門医　認定産業医

シュガーホールから車で5分

■診療時間
午前9時～12時／午後2時～6時
休診日：木午後・土午後、日曜、祝日

胃カメラ
内科一般・予防接種（小児も可）

大腸カメラ

あかし内科クリニック

特定健診
長寿健診

① 漁業従事者・南城市知念字知名に本籍を有して
いる方、もしくは有していた方（令和6年2月
1日以前に限る）

② 若者世帯（40歳になって最初の3月31日を迎
えるまでの世帯主かつ配偶者を有する方）

対象の方
● 市民課に設置した端末で、コンビニ交付と同様、
簡単に証明書を自動作成できるサービスです。

● お待たせすることなく、証明書交付を円滑に行
えます。

● マイナンバーカード機能搭載のスマートフォン
対応可（アンドロイドのみ）

らくらく窓口証明書交付サービスとは

● マイナンバーカードに4桁の暗証番号を設定さ
れている方が対象です。

● 証明発行手数料は窓口料金となります。
※詳細は右上のQRコードよりご確認いただけます。

注意点

乗車に関するアンケートを当日ご回答いただくこ
とで、乗車できます。

シャトルバス乗車の条件

運行内容

● 上記①の方　単価15,138円/㎡
● 上記②の方　単価30,500円/㎡

販売単価

● 申請期間　4月1日（月）より開始
● 申請場所　市役所２階　産業振興課
※詳細は右上のQRコードよりご確認いただけます。

お申込み

● 預貯金 87件    ● 給与・年金 22件
● 不動産  2件    ● その他        5件
● 自動車（内タイヤロック）         1件
合計117件（令和6年1月31日時点）

令和5年度 差押執行件数

らくらく窓口証明書交付
サービスが始まりました

� 市民課　� 917-5312� 産業振興課　�  917-5356

住宅用地の販売対象を拡大
海野漁港背後用地処分地

協会けんぽ沖縄支部
保険料率が変わります

� 協会けんぽ 沖縄支部　� 951-2211（音声案内④）

対象者
対象ほ場
対象品目
補助率
申請期間
申込方法
申込場所

農家が3戸以上で組織する団体（南城市在住）
南城市内
沖縄県農林水産戦略品目以外（なす、へちま等）
8/10以内（税抜）
3月1日（金）～4月30日（火）
市ホームページに掲載の「事業要望書」を提出
産業振興課、JAおきなわ南城支店、
JAの購買店舗（玉城、知念、佐敷）

期間
日程
区間

3月2日（土）～3月24日（日）
月・金・土・日・祝日 限定
南城市役所前↔斎場御嶽入口↔おきなわ
ワールド入口

� 産業振興課　� 917-5356

パイプハウス新設
要望調査を実施します

自閉症・発達障害の　
理解を深める特設ブース

� 生きがい推進課　� 917-5341

毎年4月2日～8日は、自閉症をはじめとする発達
障害に対する理解を広めるための啓発活動が、世
界的な規模で展開されています。この期間、発達
障害に関する特設ブースを市役所1階に設置しま
す。お気軽にお立ち寄りください。 戦略品目外の野菜を栽培している方で、耐候性パ

イプハウスの新設を希望される方は、要望書の提
出をお願いします。

� 観光商工課　� 917-5387

無料シャトルバスで
市内を周遊観光

「暮らすように旅ができる観光交通の実現」にむけて、
市内を周遊する無料シャトルバス「ハート号」を運行
いたします。この機会に市内を観光してみませんか。

2024年3月分（4月納付分）から協会けんぽ沖縄支
部の保険料率が変わります。

● 任意継続被保険者の方の保険料率は2024年4月分（4月
納付分）から変更となります。

● 健康保険料率は加入している都道府県支部毎に異なります。

● 脳機能の発達が関係する障害で、自閉症、アスペルガー
症候群、注意欠陥多動性障害、学習障害等があります。

● コミュニケーションや対人関係をつくることの苦手さ、
こだわりの強さ、多動・多弁、衝動性の高さなど、人に
よってさまざまな特徴がみられます。

● 親のしつけや教育の問題ではなく、脳機能の障害によ
るものだと理解すれば、周囲の人の接し方も変わって
くるのではないでしょうか。

発達障害ってなんだろう？

健康保険料率（沖縄支部）
9.89%(2月分まで)   →  9.52%(3月分から)

介護保険料率（全国一律）
1.82%(2月分まで)   →  1.60%(3月分から)

� 税務課　� 917-5328

公平な税負担を！
令和5年度 差押執行件数

国保税・マイナンバーカード
時間外窓口（最終週の火曜）

国保税の納税相談 ・短期証の切替のみ

日時

場所

3月26日（火）17:15～20:00
4月30日（火）17:15～20:00
国保年金課（市役所1階3番窓口）

� 国保年金課　� 917-5327

マイナンバーカード申請・交付

日時
場所
申込方法

3月26日（火）17:30～19:15
市民課（市役所1階1番窓口）
LINE予約・電話予約
（当日16:00まで）

� 市民課　�  917-5312

※ 詳細は表右のQRコードよりご確認いただけます。

詳細

詳細

※ 地方税法に基づき、税負担の公平を期すため、
督促状を発してから10日を経過した日までに
納付されない場合、滞納者の財産を差し押さ
えなければなりません。

※ 同法に基づき、南城市でも納付がない場合に
は財産差し押さえを行っています。早めの納
付をお願いいたします。

日時
場所

4月2日（火）～4月8日（月）
市役所１階　生きがい推進課前

�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページお知らせ
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【広告】
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00
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● 戸締り・貴重品の管理をお願いします。
● 安全運転の徹底をお願いします。

南城市内の事件・事故 窃盗 ・・・・・・ 6件 物損事故(けが人のいない交通事故) ・・・ 71件
人身事故(けが人のいる交通事故)・・・・・・ 4件

1月

29

3 3

4 1

5 6 7 8 9

11

4

10 12 13 14 15 16

1817 19 20 21 22

4

23

2524 26

3

27

2

28 30

31 5 6

87 9 10 11 12 13

日 月 火 水 木 金 土

区長会 4か月児健診　
9:15～10:30
3歳児健診 　
13:30～14:45

中学校卒業式1歳6か月児健診
13:30～14:45

7か月児健康相談
9:15～10:30

春分の日

シュガーホール
新人演奏会
オーディション
（～3/19）
（→2月号P17）

2歳児健康相談
13:30～14:45

定例行政相談
（→P18）
小学校卒業式

小中学校修了式

市内周遊観光
無料バス最終日
（→P17）
ジュニアコーラ
ス定期演奏会
（裏表紙）

国保税・マイナン
バーカード時間
外窓口（→P16）
プレママ教室
（からだ編）
10:00～12:00

無料法律・税務
登記相談（→P18）

保育所等給食費補助申
込期限（→2月号P7）
物価高騰支援給付金申
請期限（→2月号P15）
結婚新生活支援補助申
請期限（→2月号P16）

市給付型奨学生・
育英会貸費学生募
集開始（→P6）
上がり太陽プラン
募集開始（→P8）
海野漁港背後用地処分地
販売申請開始（→P17）

世界自閉症啓発
デー・発達障害
啓発週間
（～4/8）（→P16）

4か月児健診　
9:15～10:30
3歳児健診 　
13:30～14:45

上がり太陽プラン成果
発表・事業説明会（→P8）
10か月児健診　
9:15～10:30
1歳6か月児健診
13:30～14:45

区長会
7か月児健康相談
9:15～10:30
2歳児健康相談
13:30～14:45

南部振興会育英奨学
生募集締切（→P6）
小中学校始業式
久高幼小中学校
始業式・入学式

小中学校入学式
（久高小中を除く）

シニアライフ向
上事業申込開始
（→P7）

無料法律・税務
登記相談（→P18）

3月・4月
令和6年/2024年

● 行事予定は変更となる場合があります。
● 南城市一斉清明祭は、4月14日（日）です。　�総務課　�917-5378
● 乳幼児健診・プレママ教室のお問合せ　�健康増進課　�917-5324

最新の行事予定は
南城市公式サイトで
ご確認ください。

無料法律・税務登記相談
�総務課　�917-5378

● 婚姻・離婚、損害賠償、金銭貸借など
● 登記、相続、債務整理など

3月28日（木） 14:00~17:00
予約開始：2月28日（水）8:30～
市役所3階 共用会議室 311・312

4月11日（木） 14:00~17:00
予約開始：3月11日（月）8:30～
市役所3階 共用会議室 311・312

地域包括支援センター
�基幹型センター（生きがい推進課） �917-5489

● 高齢者に関する「総合相談窓口」
● 介護・医療・保健・福祉・虐待など

西地区：地域型センター 東雲の丘
大里・玉城（親慶原・喜良原・仲村渠・垣花を除く）

987-6669 / 946-2051（夜間・休日）
南城市大里字大城1392番地

�

�

東地区：地域型センター しらゆり
佐敷・知念・玉城（親慶原・喜良原・仲村渠・垣花）

988-0638 （夜間・休日も対応可）
南城市佐敷字津波古432番地

�

�

消費生活相談
�生活環境課　�917-5318

● 多重債務　● 架空請求　● 詐欺
● 通販・マルチ・訪問販売などの悩み

毎週火曜 10:00 ～ 16:00
市役所1階 相談室 111

こころとからだの健康相談
�市社会福祉協議会　�880-0576

● 病気、家族の問題など
● 自死を考えてしまう方

毎週月・火・木・金 11:00 ～ 15:00
地域活動支援センター「野の花」

就職・生活支援
パーソナルサポートセンター
�917-5334　�917-5427
�syakai@city.nanjo.okinawa.jp

● 収入が減って家計が苦しい
● 失業して家賃が払えない など

平日 9:00～16:00

雇用創出サポートセンター
�917-5541
�koyosapo.city.nanjo.okinawa.jp

● お仕事を探している市民・移住希望者
● 求人を募集している企業

平日 9:00~16:00
市役所2階 （市民活動支援センター内）

女性相談、家庭児童相談
�こども相談課　�917-5212

● 離婚やDV、人間関係の悩みなど
● 子どもの養育、学校生活、非行など

平日 9:15 ～ 17:00
市役所1階  15番窓口

定例行政相談
�生活環境課　�917-5318

● 行政の仕事に関する苦情・相談
● 制度・運営についての意見・要望

3月21日（木）　14:00～16:00
市役所2階 相談室 201

要予約

要予約

ひとりで悩まず、お気軽に。 ※特別の記載がない限り、
　昼休み（12:00 ～ 13:00）・祝日・年末年始はお休みとなります。

市役所1階  7番窓口

県内各所において、還付金詐欺の被害が連続
発生しています。いずれも役所職員を名乗り、
右記のようなウソの話を持ち掛けて、ATM
機でお金を振り込ませる手口です。このよう
な電話が掛かっても、絶対に信用してはいけ
ません。必ず、警察・役所・銀行や家族に連
絡してください。

警察からのお知らせ
還付金詐欺にご注意ください！

�沖縄県警察本部　�862-0110

● 年金の払い戻しがあります。
● 介護保険料の払い戻しがあります。
● 還付金の手続があります。
● 後期高齢者の払い戻しがあります。

還付金詐欺の一例

沖縄県警察本部
相談は�♯9110、事故の場合は�110

詳細

�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページくらしの情報
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【広告】
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● 戸締り・貴重品の管理をお願いします。
● 安全運転の徹底をお願いします。

南城市内の事件・事故 窃盗 ・・・・・・ 6件 物損事故(けが人のいない交通事故) ・・・ 71件
人身事故(けが人のいる交通事故)・・・・・・ 4件

1月

29

3 3

4 1

5 6 7 8 9

11

4

10 12 13 14 15 16

1817 19 20 21 22

4

23

2524 26

3

27

2

28 30

31 5 6

87 9 10 11 12 13

日 月 火 水 木 金 土

区長会 4か月児健診　
9:15～10:30
3歳児健診 　
13:30～14:45

中学校卒業式1歳6か月児健診
13:30～14:45

7か月児健康相談
9:15～10:30

春分の日

シュガーホール
新人演奏会
オーディション
（～3/19）
（→2月号P17）

2歳児健康相談
13:30～14:45

定例行政相談
（→P18）
小学校卒業式

小中学校修了式

市内周遊観光
無料バス最終日
（→P17）
ジュニアコーラ
ス定期演奏会
（裏表紙）

国保税・マイナン
バーカード時間
外窓口（→P16）
プレママ教室
（からだ編）
10:00～12:00

無料法律・税務
登記相談（→P18）

保育所等給食費補助申
込期限（→2月号P7）
物価高騰支援給付金申
請期限（→2月号P15）
結婚新生活支援補助申
請期限（→2月号P16）

市給付型奨学生・
育英会貸費学生募
集開始（→P6）
上がり太陽プラン
募集開始（→P8）
海野漁港背後用地処分地
販売申請開始（→P17）

世界自閉症啓発
デー・発達障害
啓発週間
（～4/8）（→P16）

4か月児健診　
9:15～10:30
3歳児健診 　
13:30～14:45

上がり太陽プラン成果
発表・事業説明会（→P8）
10か月児健診　
9:15～10:30
1歳6か月児健診
13:30～14:45

区長会
7か月児健康相談
9:15～10:30
2歳児健康相談
13:30～14:45

南部振興会育英奨学
生募集締切（→P6）
小中学校始業式
久高幼小中学校
始業式・入学式

小中学校入学式
（久高小中を除く）

シニアライフ向
上事業申込開始
（→P7）

無料法律・税務
登記相談（→P18）

3月・4月
令和6年/2024年

● 行事予定は変更となる場合があります。
● 南城市一斉清明祭は、4月14日（日）です。　�総務課　�917-5378
● 乳幼児健診・プレママ教室のお問合せ　�健康増進課　�917-5324

最新の行事予定は
南城市公式サイトで
ご確認ください。

無料法律・税務登記相談
�総務課　�917-5378

● 婚姻・離婚、損害賠償、金銭貸借など
● 登記、相続、債務整理など

3月28日（木） 14:00~17:00
予約開始：2月28日（水）8:30～
市役所3階 共用会議室 311・312

4月11日（木） 14:00~17:00
予約開始：3月11日（月）8:30～
市役所3階 共用会議室 311・312

地域包括支援センター
�基幹型センター（生きがい推進課） �917-5489

● 高齢者に関する「総合相談窓口」
● 介護・医療・保健・福祉・虐待など

西地区：地域型センター 東雲の丘
大里・玉城（親慶原・喜良原・仲村渠・垣花を除く）

987-6669 / 946-2051（夜間・休日）
南城市大里字大城1392番地

�

�

東地区：地域型センター しらゆり
佐敷・知念・玉城（親慶原・喜良原・仲村渠・垣花）

988-0638 （夜間・休日も対応可）
南城市佐敷字津波古432番地

�

�

消費生活相談
�生活環境課　�917-5318

● 多重債務　● 架空請求　● 詐欺
● 通販・マルチ・訪問販売などの悩み

毎週火曜 10:00 ～ 16:00
市役所1階 相談室 111

こころとからだの健康相談
�市社会福祉協議会　�880-0576

● 病気、家族の問題など
● 自死を考えてしまう方

毎週月・火・木・金 11:00 ～ 15:00
地域活動支援センター「野の花」

就職・生活支援
パーソナルサポートセンター
�917-5334　�917-5427
�syakai@city.nanjo.okinawa.jp

● 収入が減って家計が苦しい
● 失業して家賃が払えない など

平日 9:00～16:00

雇用創出サポートセンター
�917-5541
�koyosapo.city.nanjo.okinawa.jp

● お仕事を探している市民・移住希望者
● 求人を募集している企業

平日 9:00~16:00
市役所2階 （市民活動支援センター内）

女性相談、家庭児童相談
�こども相談課　�917-5212

● 離婚やDV、人間関係の悩みなど
● 子どもの養育、学校生活、非行など

平日 9:15 ～ 17:00
市役所1階  15番窓口

定例行政相談
�生活環境課　�917-5318

● 行政の仕事に関する苦情・相談
● 制度・運営についての意見・要望

3月21日（木）　14:00～16:00
市役所2階 相談室 201

要予約

要予約

ひとりで悩まず、お気軽に。 ※特別の記載がない限り、
　昼休み（12:00 ～ 13:00）・祝日・年末年始はお休みとなります。

市役所1階  7番窓口

県内各所において、還付金詐欺の被害が連続
発生しています。いずれも役所職員を名乗り、
右記のようなウソの話を持ち掛けて、ATM
機でお金を振り込ませる手口です。このよう
な電話が掛かっても、絶対に信用してはいけ
ません。必ず、警察・役所・銀行や家族に連
絡してください。

警察からのお知らせ
還付金詐欺にご注意ください！

�沖縄県警察本部　�862-0110

● 年金の払い戻しがあります。
● 介護保険料の払い戻しがあります。
● 還付金の手続があります。
● 後期高齢者の払い戻しがあります。

還付金詐欺の一例

沖縄県警察本部
相談は�♯9110、事故の場合は�110

詳細

�お問合せ　�電話（市外局番098）　�FAX　�メールアドレス　�ホームページくらしの情報
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